
علمی و آموزشی4

گروه علمی و آموزشی-  مطابق 
پیش بینی ها، شیائومی به طور رسمی از 
دو گوشی پرچمدار Xiaomi 14 و 
Pro 14 Xiaomi رونمایی کرد. این 
دو گوشی نخستین محصولات بازار 
مجهز به تراشه اسنپدراگون ۸ نسل ۳ 
به شمار می روند و ضمن ارائه طراحی 
جدید و جذاب، از سیســتم دوربین 
جدید با برند لایکا بهره مندند. علاوه 
بر این، هر دو گوشی جدید شیائومی 
به سیســتم عامل HyperOS مجهز 

هستند.
شیائومی 14 پرو؛ پرچمدار 

Xiaomi جدید و تمام عیار
شــیائومی 14 پــرو در بخــش 
طراحی از لبه هــای خمیده مدل های 
قبلــی فاصله گرفتــه و در عوض از 
کناره هایی تخت بهره می برد. قاب این 
دســتگاه طراحی براق و آیینه مانندی 
داشــته و از ظاهری جذاب و متقارن 
بهره می برد. علاوه بر این، دوربین این 
گوشی هم در ناحیه ای مربعی شکل و 
شیشه ای قرار گرفته و به زیبایی بصری 

دستگاه، افزوده است.
شــیائومی 14 و 14 پــرو 
بــا دوربین لایــکا، پرنورترین 
صفحه نمایش جهان و سیستم 

عامل HyperOS معرفی شدند
این گوشــی همچنین محصول 
بزرگی است و از یک صفحه نمایش 
6.7۳ اینچی با رزولوشــن 1440 در 
۳200 پیکســلی بهره می بــرد. نرخ 
رفرش این صفحه نمایش 120 هرتز 
است که آن را هم تراز با نسل قبل قرار 
خواهــد داد. البته پانل صفحه نمایش 
Xiaomi 14 حداکثــر روشــنایی 
۳000 نیــت را ارائه داده و از شیشــه 
اختصاصی لونگجینگ شیائومی بهره 
می برد. بعلاوه، حاشــیه های صفحه 
نمایش هم در مقایســه با قبل، باریک 
تر شده اند.شیائومی 14 پرو همچنین 
در رنگ های مشکی، سفید، سبز و یک 
نســخه جذاب تیتانیومی روانه بازار 
خواهد شــد. مدل ویژه این گوشی از 
قاب هایی از جنــس تیتانیوم بهره مند 

خواهد بود.
شــیائومی در نســل جدیــد 
از  اســتفاده  قیــد  پرچمدارانــش 
حســگرهای جدید یک اینچی را زده 
و در عوض از حسگری جدید موسوم 
بــه Light Nunter 900 اســتفاده 
 Summilux می کند و لنز سفارشی
لایکا را هم روی آن قرار داده اســت. 
این حســگر 50 مگاپیکسلی بوده و 
اندازه ای 1.۳1/1 اینچی با پیکسل های 
1.2 میکرونــی دارد. همچنیــن لنز 
سفارشــی 2۳ میلیمتــری این ماژول 
دوربیــن هم از دیافراگــم متغیر بهره 
بــرده و از f/1.4 تــا f/4.0 در تغییر 
اســت.با وجود این که حسگر به کار 
رفته در شــیائومی 14 پرو حدودا 44 
درصــد کوچکتر از نمونه یک اینچی 
 Pro 1۳ Xiaomi ســال گذشــته
است، اما ۸0 درصد روشن تر خواهد 
بود. بنابراین توانایی جذب نور آن در 
مقایســه با قبل تغییر چندانی نخواهد 
داشــت.در کنار این حســگر اصلی، 
همچنیــن یک دوربین تله فوتوی 75 
میلیمتری و f/2.0 هم در این گوشــی 
تعبیه شــده اســت. ایــن دوربین که 
به طور دســت نخورده از نســخه پرو 
Xiaomi 1۳ به مدل امســال منتقل 
شــده، قادر به ثبــت تصاویری پرتره 
از فاصله 10 ســانتیمتری است. این 
دوربین در حالت عادی تصاویری 40 
مگاپیکسلی ثبت کرده و در مد پرتره، 

تصاویری 50 مگاپیکسلی می گیرد.
همچنین دوربین ســوم هم 50 
مگاپیکســلی و f/2.2 فــوق عریض 
اســت و توانایی ثبت تصاویر ماکرو 

5 سانتیمتری را دارد.

شــیائومی 14 پــرو همچنیــن 
طلایــه دار پرچمــداران مجهــز به 
تراشــه چهار نانومتــری و قدرتمند 
اســنپدراگون ۸ نسل ۳ است. در کنار 
این تراشه، پرچمدار جدید شیائومی 
همچنین به رم 12 یــا 16 گیگابایتی 
LPDDR5x مجهــز اســت و در 
نســخه های مختلف با حافظه داخلی 
256 گیگ، 512 گیگ و یک ترابایت 
از نوع  UFS 4.0 روانه بازار می شود. 
ظرفیت باتری این دستگاه هم 4۸۸0 
میلی آمپر ســاعت بوده و شارژ سریع 
آن با توان 120 وات در حالت سیمی 
و 50 وات در حالــت بیســیم انجام 

می شود.
رنگ های مشــکی، سفید و سبز 
این پرچمدار شیائومی در ظرفیت های 
256/12 گیگ، 512/16 گیگ و 16/1 
ترابایت به ترتیب با قیمت های 650 و 
710 و 7۸0 یورو به فروش می رسند.

قدرتمنــد،  14؛   Xiaomi
توانمند و اندکی ارزان تر از مدل 

!Pro
دیگر محصول جدید و پرچمدار 
چینی ها، شیائومی 14 معمولی است 
که محصولی جمــع و جور وجذاب 
به شــمار می رود. طراحی این گوشی 
کاملا مشابه مدل پرو انجام شده و در 
آن شــاهد به کارگیری لبه های تخت 
به جای خمیده هســتیم.از نظر ابعاد و 
اندازه ، شیائومی 14 دقیقا مشابه با نسل 
گذشته خود بوده و ابعادی 152.۸ در 
71.5 در ۸.2 میلیمتــری دارد. ایــن 
گوشــی همچنین در دو مدل مختلف 
روانه بازار خواهد شــد. یکی از این 
دو از قاب شیشــه ای بهره برده و 19۳ 

گرمی اســت؛ در حالــی که دیگری، 
1۸۸ گرمی بوده و از قاب آن از الیاف 

نانوچرم تشکیل شده است.
 Xiaomi نمایــش  صفحــه 
14 انــدازه ای 6.۳6 اینچی داشــته و 
از پانل هــای امولد LTPO بســیار 
باکیفیت با رزولوشن 1200 در 2670 
پیکســل بهره می برد که نرخ رفرش 
120 هرتزی داشته و حداکثر روشنایی 

۳000 نیت را ارائه می کند.
ماژول دوربین Xiaomi 14 هم 
در ظاهر شبیه به مدل پرو است. با این 
وجود، تفاوت هایــی بزرگ در آن ها 
وجود دارد. حســگر 50 مگاپیکسلی 
اصلی به کار رفته در این گوشــی البته 
مشــابه نسخه پرو بوده و همان اندازه 
1.۳1/1 اینچــی را ارائه می کند. با این 
وجود، لنز به کار رفته روی این حسگر 
دیافراگم ثابت f/1.6 واحدی دارد. از 
طرف دیگر، دوربین 75 میلیمتری تله 
فوتو نیز مشــابه با مدل پرو است؛ اما 
دوربین فوق عریض 50 مگاپیکسلی 
فاقد فوکوس خودکار بوده و در نتیجه 

نمی تواند تصاویر ماکرو بگیرد!
شــیائومی 14 نیز مشابه نسخه 
پرو به تراشه اســنپدراگون ۸ نسل ۳ 
مجهز اســت و با ۸ یا 12 یا 16 گیگ 
رم LPDDR5X به دست مشتریان 
خواهد رســید. علاوه بر این، حافظه 
داخلی نیز همچنــان 256 گیگ، 51 
 UFS گیــگ یا یک ترابایتی و از نوع
4.0 خواهد بــود. در این میان، باتری 
4610 میلــی آمپر ســاعتی هم دیگر 
قابلیت شیائومی 14 به شمار می رود. 
باتــری بــه کار رفته در این گوشــی 
همچنین از شــارژ سیمی 90 واتی و 
شارژ بیسیم 50 واتی پشتیبانی خواهد 
کرد. قیمت گوشــی Xiaomi 14 از 
520 یورو در نسخه 56/۸ گیگ آغاز 
خواهد شد.  با این وجود، قیمت مدل 
256/12 گیگ برابر با 560 یورو بوده 
و مدل پریمیوم تر 512/12 آن با قیمت 
600 یورو به فروش خواهد رســید. 
 14 Xiaomi بعلاوه، گران ترین مدل
نیز 16 گیگ رم و یک ترابایت حافظه 
داخلی داشته و با قیمت 700 دلار قابل 

خرید خواهد بود.

گــروه علمی و آموزشــی-  
تصاویری که اکنون روی خط رســانه 
ها قــرار دارد، مدل 2025 کیا کی5 را 
نمایش می دهنــد. هدلایت و چراغ 
های اصلی عقب بازطراحی شده اند 
و سپر اصلی جلو نیز با ورودی هوای 

بزرگ تر از راه رسیده است.
به رغم رشــد پرشتاب و توقف 
ناپذیر بازار کــراس اوورها، کمپانی 
کره ای کیا همچنان ســدان های خود 
را نیز بروزرسانی می کند. اکنون نوبت 
به خودرو K5 رســیده تا فیس لیفت 
میان نســل خود را تجربــه کند، اگر 

بخواهیم ارجــاع تاریخی دقیق تری 
برای این فیس لیفت داشته باشیم باید 
بگوئیم که 4 سال از نسل پنجم کنونی 
سپری شده و اکنون زمان منطقی ارائه 
تغییراتــی برای کیا کی5 فرا رســیده 
اســت. همانطور که مــی دانید کی5 
قبلا با نام اپتیما شناســایی می شــد و 
این برند)اپتیما( در کشــور ما نیز جز 
خودروهای پرطرفدار و  تصاویری که 
اکنون روی خط رســانه ها قرار دارد، 
مدل 2025 کیا کی5 بازار کره را نمایش 
می دهند. هدلایت و چراغ های اصلی 
عقب بازطراحی شده اند و سپر اصلی 

جلــو نیز با ورودی هوای بزرگ تر از 
راه رسیده است.

خروجی اگزوز اســپرت، امکان 
آپشــن رینگ هــا از 16 تــا 19 اینچ 
آلومینیومی، کد رنگ های اختصاصی 
جذاب مانند مشــکی و خاکستری از 
دیگر ویژگی های نســخه فیس لیفت 
K5 هستند. از تغییرات کابین باید به 
استفاده از دو نمایشگر دیجیتال ویژه 
تنظیمات سیستم سرگرمی و اطلاعات 
کیلومتر به شکل خمیده، اضافه شدن 
سنســور اثر انگشت به کنسول میانی، 
اســتفاده از دوربین های با بزرگنمایی 

بالا در قســمت جلو و عقب خودرو، 
نمایشــگر هداپ، اســتفاده از مواد 
عایق صدا برای آرامش بیشــتر کابین 
و همچنین بهبود پشتیبانی نرم افزاری 
اشاره کرد. در بخش پیشرانه، تریم پایه 
با تپنده 2 لیتری 4 سیلندر تنفس طبیعی 
و 160 اســب بخار خروجی ارائه  می 
شود. نسخه توربوشارژ همین پیشرانه 
برابر با 1۸0 اسب بخار خروجی دارد.

تریم ال پی آی )لیکوئید پروپان 
اینجکشــن( یا تزریــق پروپان مایع 
کــه پروپان را تــا زمانی که از انژکتور 
سوخت خارج نشده، تبخیر نمی کند. 

ایــن فرایند امــکان کنتــرل دقیق تر 
ســوخت رســانی را فراهم می کند و 
منجر بــه بهبود عملکــرد و راندمان 
موتور می شــود. این تریم 146 اسب 
بخار خروجی دارد. و در نهایت تریم 
هیبریــدی که ترکیبی از تپنده 2 لیتری 
بنزینی با یک موتور الکتریکی است. 
ایــن تریم 152 اســب بخار از بخش 
بنزینی و ۳۸.6 کیلووات )52.5 اسب 
بخار( از موتــور الکتریکی خروجی 
دارد. قیمت ارزان ترین نسخه کیا کی5 
جدید یا همان اپتیما معروف گذشــته 

از حدود 20500 دلار آغاز می شود.

شیائومی یک رکورد جدید جهانی با معرفی دو تلفن هوشمند جدید خود ثبت کرد!

گــروه علمی و آموزشــی- 
مجتبــی همتی فــر درباره شــهریه 
مصــوب کودکســتان ها )مهدهای 
کودک و مراکز پیش دبستانی( اظهار 
کرد: ســازمان ملی تعلیــم و تربیت 
کــودک با تحلیــل الگوهای موجود 
در تعیین شــهریه، الگو »هزینه تمام 
شده« را برای شــهریه کودکستان ها 
انتخاب کرد. آیین نامه آن نیز تدوین 
و مصوب شد. امسال به عنوان اولین 
سال اجرا می شــود از این رو ممکن 
است سال آینده تغییراتی جزئی کند.

وی با بیان اینکه امسال به شکل 
ســامانه ای و از طریق سامانه سازمان 
ملی تعلیم و تربیت کودک، شــهریه 
کودکستان ها تعیین شد، توضیح داد: 
همزمانی که موسســان کودکستان ها 
بــرای دریافــت مجــوز فعالیت و 
تطبیــق مجوز خود اقــدام می کنند، 
باید اطلاعات مربوط به شــهریه اعم 
از تعداد نیروی انســانی که  باید طبق 
اســتانداردهای موجود باشــد، نوع 
فضای کودکســتان شــامل اجاره ای 
بــودن یا نبودن، تجهیــزات موجود 
در کودکســتان برای محاسبه هزینه 
استهلاک و ســایر هزینه های جاری 

را نیز بارگزاری کنند.
ارائه خدمات کودکستان ها 

به پنج دسته کودک
 رئیس ســازمان تعلیم و تربیت 
کودک ادامــه داد: نهایتا بر اســاس 
فرمــول و ترکیبی خاص، شــهریه 
کودکســتان ها بــرای ارائه خدمات 
به پنج دســته از کــودکان ـ کودکان 
»شــیرخوار« از بدو تولد تا دو سال، 
کودکان »نوپا« دو تا سه ساله، »نوباوه« 
چهار تا پنج ســاله ها، »پیش دبستانی 
یک« و »پیش دبستانی دو« پنج ساله و 

شش ساله تمام و کودکان قبل از ورود 
به مدرسه ـ ارائه می شود.

همتی فر در پاســخ به اینکه در 
واقع شــهریه خدمات کودکســتان 
برای این پنج دســته کودک حتی در 
یک مرکز واحد نیز متفاوت اســت؟، 
تصریح کرد: بله شــهریه بر اســاس 
ظرفیتی که فعال شــده متفاوت است 

چراکه محاسبه آن متفاوت است.
تنوع فضایی کودکستان ها 

و تنوع در شهریه ها
وی بــا اشــاره بــه اینکــه در 
حال حاضر به طور کلی ســه دســته 
کودکســتان در کشور داریم، توضیح 
داد: این سه دســته، کودکستان های 
»مســتقل« که خصوصی هســتند، 
کودکســتان های »ضمیمــه دولتی« 
کــه از فضای اماکــن دولتی به ویژه 
آمــوزش و پرورش و مدارس دولتی 
و یا از فضای مازاد ادارات اســتفاده 
می کنند و کودکســتان های »ضمیمه 
مدارس غیر دولتی« را شامل می شود. 
ایــن تنوع فضایی کــه در خصوص 
کودکستاها داریم نوع شهریه ها را نیز 
متفاوت می کند چراکه هزینه ای که به 
موسس کودکســتان تحمیل می شود 

نیز متفاوت است.
 رئیس ســازمان تعلیم و تربیت 
کودک دربــاره تفاوت در شــهریه 
کودکستان ها خاطر نشان کرد: وقتی 
مجموعه عناصری که در هزینه تمام 
شده کودکســتان ها اثر می گذارد را 
تحلیــل می کنیم متوجه می شــویم 
بخشــی از این هزینه ها بــه نیروی 
انســانی اعم از مدیــر، کادر تربیتی، 
اداری و خدماتی که با هم کودکستان 

را اداره می  کنند، باز می گردد. 
از سوی دیگر گاهی کودکستان 
کوچک اســت و ممکن اســت تمام 
این عناصر در یک الی دو نفر تجمیع 

شــوند اما گاهی کودکســتان بزرگ 
اســت و مجتمع هــای بزرگی داریم 
که کودکســتان 450 نوآموز و پیش 

دبستانی را پوشش می دهد.
همتی فر یادآور شــد: از سوی 

دیگر بخشــی از هزینه هــای عمده 
کودکســتان ها مربوط به مکان و فضا 
کودکســتان می شــود که متناسب با 
نوع کودکســتان ممکن است فضای 
آن بــزرگ یا کوچک باشــد و هزینه 

اجاره فضا بیشــتر یا کمتر شود. اگر 
کودکســتان ها از فضــای رایگان یا 
خیریه ای و یا اماکن دولتی اســتفاده 
کننــد، ســهم هزینه فضــا در تعیین 
شهریه آنها خیلی کم می شود. گاهی 

نیز کودکســتان غیر دولتی اســت و 
موســس یا باید مکان کودکســتان 
را بخــرد و یــا اجاره کــن، بنابراین 
متناســب با همه این عوامل شــهریه 

کودکستان ها متغیر می شود.
شــهریه مهدهای کودک و 
پیش دبستانی در گذشته چقدر 

بود؟
وی دربــاره شــرایط شــهریه 
مهدهای کودک و مراکز پیش دبستانی 
پیش از تاسیس سازمان ملی تعلیم و 
تربیت کودک، عنــوان کرد: پیش از 
این شــهریه ها به شکل یکسان تعیین 
می شــد و فقط کودکســتان های زیر 
پوشش بهزیستی و مهدهای کودکی 
که در آن زمان ستاره دار و رتبه بندی 
شــده بودند، تفاوت هایی در شهریه 
خود داشــتند و شــهریه این مراکز 
درصدی افزایش پیدا می کرد چراکه 

خدمات فوق برنامه ای داشتند. 
در آن زمــان مراکــزی کــه 
زیرمجموعــه وزارت آمــوزش و 
پرورش قرار داشتند رتبه بندی نمی 

شدند. 
از این رو شــهریه همه مهدهای 
کودک و پیش دبستانی دولتی در یک 
منطقه یکسان بود و تعیین می کردند 
که طبق اجــاره ای که برای آن منطقه 
می دادند، شــهریه مراکــز دولتی آن 
منطقه چقدر باشــد. شــهریه مراکز 
غیر دولتی نیز بــه اندازه درصدی از 
شــهریه مصوب مدارس غیر دولتی 

ابتدایی بود.
در حــال حاضر شــهریه 

کودستان ها واقعی شده است
 رئیس ســازمان تعلیم و تربیت 
کودک خاطر نشان کرد: یعنی ما یک 
تنوع الگویی داشتیم که هیچکدام هم 
با هزینه های واقعی تناسب نداشت. 
مثلا در گذشته شهریه پیش دبستانی 

500 هــزار تومان الی یــک میلیون 
تومان در یک ســال تعیین می شــد. 
یعنی نهایتا مجموع دریافتی از والدین 
بــرای یک کلاس 15 الی 20 نفره در 
یک ســال، 15 تــا 20 میلیون تومان 
می شــد. درحالی که آن زمان هزینه 
نیروی انسانی به تنهایی در یک ماه 4 
الی 5 میلیون تومان بود و مشخص بود 
این چارچوب شــهریه یا به دریافت 
شهریه های غیرواقعی، خارج از عرف 
و غیر قانونی از والدین می انجامد و یا 
اینکه مراکز در مقابل این شهریه های 
پاییــن، کیفیت خدمات را با اقدامات 
مختلــف اعم از افزایش تعداد بچه ها 
در یــک کلاس و... پایین می آوردند. 
در حال حاضر اما شهریه کودستان ها 

واقعی شده است.
ســقف و کفی برای شهریه 
مهدهای کودک و پیش دبستانی 

وجود ندارد
همتــی فر همچنین در پاســخ 
به ســوال دیگــری مبنی بــر اینکه 
طبــق توضیحــات ارائه شــده هم 
اکنون ســقف و کفی برای شــهریه 
کودکســتان ها وجــود دارد؟، تاکید 
کرد: خیر ما هیچ ســقف و کفی برای 
شهریه کودکســتان ها نداریم چراکه 
شهریه کودکستان ها متناسب با هزینه  

تمام شده مراکز تعیین می شود. 
در واقــع اینگونــه هزینه هــا 
واقعی شــده اســت و تازه مشخص 
می شــود که به واقع موسسان چقدر 
در کودکســتان ها هزینــه می کردند. 
بعضا پیش از این یا موسســه متضرر 
می شده است، یا بخشی از حقوق مثل 
پرداخت نکردن حق نیروی انسانی به 
طور کامل، بیمه نکردن نیروی انسانی 
و... را ایفا نمی کرده اســت تا بتواند با 
آن شــهریه کم مرکز خود را مدیریت 

کند.

بفهمنــد  کجــا  از  مــردم 
شهریه ای که کودکستان از آنها 

طلب می کند واقعی است؟
رئیس ســازمان تعلیم و تربیت 
کودک در پاســخ به اینکــه مردم از 
کجا می توانند بفهمند شــهریه ای که 
کودکســتان ها از آنها طلب می کنند 
شــهریه تعیین شده از سوی سازمان 
تعلیــم و تربیــت کــودک و واقعی 
است؟، تاکید کرد: سازمان سامانه ای 
را به نام »کودکســتان یاب« طراحی 
کرده اســت که به محض اینکه یک 
کودکستان فرآیند تطبیق مجوز خود 
را طــی کرده و مجــوز آن صادر می 
شود، داده هایش در پایگاه داده موتور 
جستجوی سامانه »کودکستان یاب« 
قرار می گیرد. این فاز آزمایشی شروع 
شــده است و بر اساس استان و شهر، 
والدین می توانند تمام مشــخصات 
کودکســتان از جمله شهریه را دیده 

و انتخاب کنند.
موسسان باید فرم شهریه 
مرکــز خود را در کودکســتان 

نصب کنند
وی در عین حال افزود: البته هنوز 
اقدامات تطبیق مجوز همه مراکز طی 
نشده و پایگاه داده آنها کامل نیست، 
امــا فاز اول ایــن کار در حال حاضر 
آماده شده است. در واقع »کودکستان 
یاب« شــهریه مصوب شده هر مرکز 
کودکســتان را به شکل فرم سیستمی 
به موسســان می دهد و آنها باید این 
فرم را در کودکســتان نصب کند. از 
ســوی دیگر والدین هم می تواند از 
طریق همین سامانه با جستجوی نام 
کودکســتان، شهریه تعیین شده آن را 
استعلام کنند. امیدواریم تا پایان آبان 
ماه  کاملا این امر  مســتقر و این مسیر 
برای عمده کودکســتان ها طی شده 

باشد.

رئیس سازمان ملی تعلیم و تربیت کودک:

سقف و کفی برای »شهریه« مهدهای 
کودک و پیش دبستانی ها نداریم

بنا بر اظهارات رئیس سازمان ملی تعلیم و تربیت کودک، نمی توان سقف و کفی )حداکثر و حداقلی( برای شهریه  کودکستان ها
 تعیین کرد چراکه شهریه کودکستان ها بر اساس الگوی هزینه های تمام شده آنها تعیین می شود و اینگونه حتی شهریه خدماتی که به صورت 

مجزا به کودکان شیرخوار، نوپا، نوباوه، پیش دبستانی یک و پیش دبستانی دو در یک کودکستان واحد ارائه می شود نیز متفاوت است.

سازمان سامانه ای را به نام »کودکستان یاب« طراحی کرده است که به محض اینکه یک کودکستان 
فرآیند تطبیق مجوز خود را طی کرده و مجوز آن صادر می شود، داده هایش در پایگاه داده موتور 
جستجوی سامانه »کودکستان یاب« قرار می گیرد. این فاز آزمایشی شروع شده است و بر اساس 
استان و شهر، والدین می توانند تمام مشخصات کودکستان از جمله شهریه را دیده و انتخاب کنند.

زهـرا رضایـی نژاد

ارزانی فـرشتـه 

دوشنبه 8 آبان 1402، 14 ربیع الثانی 1445 ،30 اکتبر 2023، شماره 4329

K5 ؛ معرفی جدیدترین مدل کیا


